

僑光科技大學 99 學年度第一學期第二次臨時教務會議紀錄

會議名稱：99 學年度第一學期第二次臨時教務會議

會議時間：100 年 01 月 27 日（星期四）下午 2 時 30 分整

會議地點：雁閣樓會議室

主席：林教務長群博

出席（列席）人員：如簽到名單

紀錄：林姝嫻

壹、主席致詞

- 一、因本校核心能力的制定有時效性，所以召開此次會議，感謝大家出席。
- 二、近來有關教學方面，學生各項意見透過各種管道表達時有所聞，請各系向老師們多宣導，多注意學校相關法規，依法規處理各項教學事宜，可以減少許多困擾。

貳、指導致詞

參、上次決議事項情形報告

一、通過 9 項法規修訂案：

註冊組：「僑光科技大學辦理雙聯學制實施辦法」、「僑光科技大學學生成績更正辦法」、「僑光科技大學學生縮短暨延長修業年限辦法」、「僑光科技大學新生保留入學資格辦法」、「僑光科技大學學生辦理休（復）學作業要點」。

課務組：「僑光科技大學畢業專題課程實施辦法」、「僑光科技大學跨領域學程評鑑辦法」。

教學發展中心：「僑光科技大學教學評量改進推動諮詢小組設置辦法」、「僑光科技大學遠距教學推動小組設置辦法」。

二、追認通過招生組提案之「僑光科技大學外國學生來臺就學辦法」。

三、審議通過課務組提案之「僑光科技大學跨領域學程評鑑計畫」。

四、決議通過全校研究所課程及專業實習類課程不輸入期中成績。證照課程於寒暑假上課時，請於開課簽呈註明不輸入期中成績，教務處配合辦理。

肆、提案討論

提案一（於會議資料第 3-4 頁）

提案單位：課務組

主旨：請審議「僑光科技大學課程委員會設置辦法」修訂案。

說明：一、因應本校「核心能力制定諮詢小組設置辦法」，修訂本校課程委員會設置辦法，以利本校順利通廣落實和新力能力制定、指標績效與檢核機制之推動。

二、法規制訂對照表如附件 1、法規草案全文如附件 2。

辦法：請審議。

決議：修正後通過。

提案二（於會議資料第 5-6 頁）

提案單位：教學發展中心

主旨：請審議「僑光科技大學核心能力制定諮詢小組設置要點」制訂案。

說明：一、為使本校學生學習成果導向符合辦校宗旨、目標；並提升整體教學品質與學生核心競爭力，特訂「核心能力制定諮詢小組設置辦法」，成立臨時諮詢小組，以利本校順利推廣落實核心能力制定、指標績效與檢核機制之推動。

二、依據教育部政策與本校組織規程及現行狀況修訂之。

三、法規制訂對照表如**附件 3**、法規草案全文如**附件 4**。

辦法：請審議。

決議：因提案一已涵蓋本案，故本案撤回。

提案三

提案單位：課務組

主旨：請審議更正進修部學生 98 學年度第 4 學期暑修成績。

說明：進修部語四忠劉佩洵(957524)同學於 98 學年度第 4 學期修習李宜年教師所開設之時事英文課程，該生反應期末考試有至校考試，但教師仍記該生缺課，造成該科扣考學期成績零分計算，教師於 100 年 1 月 25 日填單同意更正該生缺曠，呈請解除扣考回覆該科學期成績。

辦法：請審議。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

無。

陸、散會（3：50）

僑光科技大學 法規制、修訂對照表

提案單位	課務組	提案日期	100 年 1 月 27 日
法規名稱	僑光科技大學課程委員會設置辦法		
法規類別	<input type="checkbox"/> 新制訂(請敘明新制訂意見說明) <input checked="" type="checkbox"/> 修訂(請註明條款，修訂處加框處理，並敘明修訂意見說明) 以上全文法規章則附於表後		

修訂條文 (請加框線) (請註明條款，新制訂條文免加框線)	現行條文 (請加底線) (新制訂者請將此欄刪除)	制、修訂意見 (請加以說明)
第 二 條 本會任務如下： 一、課程規劃、增刪與修訂之審議。 二、校際選課與遠距教學課程規劃。 <u>三、置訂核心能力制定諮詢。</u> <u>四、</u> 日間部、進修部(夜間部)課程互選規劃。 <u>五、</u> 其他與課程規劃相關業務之審議。	第 二 條 本會任務如下： 一、課程規劃、增刪與修訂之審議。 二、校際選課與遠距教學課程規劃。 <u>三、</u> 日間部、進修部(夜間部)課程互選規劃。 <u>四、</u> 其他與課程規劃相關業務之審議。	新增本會任務。
第 四 條 本會委員由教務長、各學院院長、系主任、通識教育中心主任、各學院、通識教育中心課程委員會委員代表各一位、 <u>校外學者</u> 、業界專家 <u>各</u> 一位及日夜間部學生代表、 <u>畢業生代表</u> 各一位等若干人組成。各學院、通識教育中心課程委員會委員代表、 <u>校外學者</u> 、業界專家、學生代表、 <u>畢業生代表</u> 任期為一年，連選得連任，其餘委員任期以配合其主管之任期為準。	第 四 條 本會委員由教務長、各學院院長、系主任、通識教育中心主任、各學院、通識教育中心課程委員會委員代表各一位、業界專家一位及日夜間部學生代表各一位等若干人組成。 <u>各學院、通識教育中心課程委員會委員代表、業界專家、學生代表任期為一年，連選得連任，其餘委員任期以配合其主管之任期為準。</u>	因應核心能力制訂辦法修訂。
第 八 條 各學院、通識教育中心課程委員會應包含 <u>校外學者</u> 、業界專家、學生代表、 <u>畢業生代表</u> 。本會下設排課協調會，排課協調會設置辦法另訂之。	第 八 條 各學院、通識教育中心課程委員會應包含業界專家、學生代表。本會下設排課協調會，排課協調會設置辦法另訂之。	因應核心能力制訂辦法修訂。
第 九 條 <u>為使得各系所制定之課程符合其培育目標，各系在課程制定前，應召開核心制定諮詢會議，進行培育目標、核心能力、指標績效、績效檢核等課程地圖規劃、修訂與發展事宜。</u>	第 九 條 <u>各系所應設課程相關規劃會議，進行課程相關規劃事宜。</u>	因應核心能力制訂辦法修訂。

僑光科技大學課程委員會設置辦法(草案)

民國 89 年 11 月 08 日教務處課程委員會修正通過
民國 90 年 01 月 09 日臨時校務會議修正通過
民國 92 年 03 月 18 日校務會議修正通過
民國 93 年 03 月 16 日校務會議修正通過
民國 96 年 10 月 23 日校務會議修正通過
民國 97 年 10 月 21 日行政會議修正通過
民國 97 年 12 月 18 日校務會議修正通過
民國 98 年 03 月 12 日教務會議修正通過
民國 98 年 10 月 13 日校務會議修正通過
民國 99 年 9 月 23 日校務會議修正通過
民國 100 年 01 月 18 日校務會議修正通過

- 第一條 本校為配合學校未來課程發展與學生課業需要，特依本校組織規程，設課程委員會（以下簡稱本會）。
- 第二條 本會任務如下：
一、課程規劃、增刪與修訂之審議。
二、校際選課與遠距教學課程規劃。
三、置訂核心能力制定諮詢。
四、日間部、進修部（夜間部）課程互選規劃。
五、其他與課程規劃相關業務之審議。
- 第三條 本會於各學院、系、通識教育中心分設院、系、通識教育中心級課程委員會，其設置辦法由各學院、系、通識教育中心另訂之。
- 第四條 本會委員由教務長、各學院院長、系主任、通識教育中心主任、各學院、通識教育中心課程委員會委員代表各一位、業界專家各一位及日夜間部學生代表、畢業生代表各一位等若干人組成。
各學院、通識教育中心課程委員會委員代表、業界專家、學生代表、畢業生代表任期為一年，連選得連任，其餘委員任期以配合其主管之任期為準。
- 第五條 本會由教務長擔任主席。執行秘書一人，由課務組長兼任。開會時主席因事不能主持會議時，由出席委員互推一人代理。
- 第六條 本會每學期召開一次，如有任務需要得召開臨時會議。開會時應有全體委員二分之一以上出席。議決事項應有出席委員過半數同意。
- 第七條 本會開會時邀請學務長、研發長、各學院教學研究中心主任列席，為因應課程規劃需要，得邀請校外學者及相關單位人員列席，提供資料。
- 第八條 各學院、通識教育中心課程委員會應包含業界專家、學生代表、畢業生代表。本會下設排課協調會，排課協調會設置辦法另訂之。
- 第九條 為使得各系所制定之課程符合其培育目標，各系在課程制定前，應召開核心制定諮詢會議，進行培育目標、核心能力、指標績效、績效檢核等課程地圖規劃、修訂與發展事宜。
- 第十條 本會決議事項，經校長核定後實行。
- 第十一條 本辦法經教務會議議決，校務會議通過，校長公布後實施，修正時亦同。

【附件 3】

僑光科技大學 法規制、修訂對照表

提案單位	教學發展中心	提案日期	100 年 01 月 27 日
法規名稱	僑光科技大學核心能力制定諮詢小組設置要點（草案）		
法規類別	<input checked="" type="checkbox"/> 新制訂(請敘明新制訂意見說明) <input type="checkbox"/> 修訂(請註明條款，修訂處加框處理，並敘明修訂意見說明)以上全文法規章則附於表後		

修訂條文（請加框線） （請註明條款，新制訂條文免加框線）	現行條文	制、修訂意見 （請加以說明）
第一條 本校為強化學生多元學習成果、提升整體教學品質，建立校、院、系、通識教育中心培育目標與核心能力，推動全校性學生學習成效評估機制，依『僑光科技大學課程委員會設置辦法』特訂定本章程，成立各級『核心能力制定諮詢小組』。	新增條文	依本校辦學宗旨制定
第二條 核心能力制定諮詢小組設置委員八至十人，成員組織如下： <ul style="list-style-type: none"> 一、各級小組分設於校、院、系、通識教育中心，其設置辦法以本法訂之。 二、各級小組設置召集人一人，校級小組由教務長任之；院級小組由院長任之；系級小組由系主任任之；通識中心由通識中心主任任之。 三、各級小組遴選校內相關領域教師若干名；另邀請校外專家學者、業界委員、畢業校友各一名；為諮詢小組委員名單。 四、各級小組任期得至核心能力推展任務完成。 	新增條文	組織成員遴選機制
第三條 核心能力制定諮詢小組之任務如下： <ul style="list-style-type: none"> 一、各級單位培育目標、核心能力、指標績效、績效檢核、課程地圖等規劃之修訂諮詢建議，並協助課程檢視與落實指標。 二、學生學習成果與各級核心能力指標呈現之整體改善諮詢建議。 三、整體核心能力制定之評鑑與改進、推廣與訓練之規劃諮詢。 四、其他相關事宜。 	新增條文	小組成員推動任務
第四條 核心能力制定諮詢小組會議得由召集人召集之，每學年至少召開會議一次。本會議案須有二分之一以上委員出席方得開會，過半數出席委員之同意方得議決，必要時得召開臨時會議。	新增條文	會議召集規範
第五條 核心能力制定諮詢小組會議可視為培育學生核心能力與檢視學習成效，修訂課程地圖、學習生涯規劃書等發展規劃需要，得邀請校外學者及相關單位人員列席提供資料。	新增條文	會議召集規範
第六條 本辦法經教務會議通過，校長公佈實施，修正時亦同。	新增條文	法規制定機制

僑光科技大學 核心能力制定諮詢小組設置要點(草案)

民國 100 年 1 月 0 日經教務會議修訂通過

第一條

本校為強化學生多元學習成果、提升整體教學品質，建立校、院、系、通識教育中心培育目標與核心能力，推動全校性學生學習成效評估機制，依『僑光科技大學課程委員會設置辦法』特訂定本章程，成立各級『核心能力制定諮詢小組』。

第二條

核心能力制定諮詢小組設置委員八至十人，成員組織如下：

- 一、各級小組分設於校、院、系、通識教育中心，其設置辦法以本法訂之。
- 二、各級小組設置召集人一人，校級小組由教務長任之；院級小組由院長任之；系級小組由系主任任之；通識中心由通識中心主任任之。
- 三、各級小組遴選校內相關領域教師若干名；另邀請校外專家學者、業界委員、畢業校友各一名；為諮詢小組委員名單。
- 四、各級小組任期得至核心能力推展任務完成。

第三條

核心能力制定諮詢小組之任務如下：

- 一、各級單位培育目標、核心能力、指標績效、績效檢核、課程地圖等規劃之修訂諮詢建議，並協助課程檢視與落實指標。
- 二、學生學習成果與各級核心能力指標呈現之整體改善諮詢建議。
- 三、整體核心能力制定之評鑑與改進、推廣與訓練之規劃諮詢。
- 四、其他相關事宜。

第四條

核心能力制定諮詢小組會議得由召集人召集之，每學年至少召開會議一次。本會議案須有二分之一以上委員出席方得開會，過半數出席委員之同意方得議決，必要時得召開臨時會議。

第五條

核心能力制定諮詢小組會議可視為培育學生核心能力與檢視學習成效，修訂課程地圖、學習生涯規劃書等發展規劃需要，得邀請校外學者及相關單位人員列席提供資料。

第六條

本辦法經教務會議通過，校長公佈實施，修正時亦同。

僑光科技大學 校級核心能力制定諮詢小組 成員名單

	委員身份	姓名	學經歷	現職/資歷	備註
1	校外業者代表	張積光總經理		台北福華大飯店總經理	
2	校外專家學者	李坤崇教授	國立教育大學	南台科技大學通識中心主任/教育部主任秘書	
3	畢業生代表	張威創先生	日五專 第 29 屆企管科	力武電機(股)公司執行董事	第 12 屆 副理事長
4	校內委員	賴怡君教授		僑光科大/商學院	
5	校內委員	雷萬來教授		僑光科大/人科學院	
6	校內委員	王柏山教授		僑光科大/管理學院	
7	校內委員	陳高貌主任		僑光科大/通識教育中心	
8	校內委員	蘇仲鵬教授		僑光科大/研發處	
9	校內委員	林群博教授		僑光科大/教務處	
10	校內委員	張進南教授		僑光科大/學務處	
11	校內委員	高國平教授		僑光科大/總務處	
12	校內委員	陳淑然處長		僑光科大/圖資處	